附件2-1
推荐享受国务院颁发政府特殊津贴人员基本情况一览表(专业技术人才)
推荐单位（盖章）：  齐鲁工业大学                                                                                                                                   2014年 5月22日

	姓  名
	王瑞明
	性别
	男
	出生
日期
	1962年6月23日
	推荐顺序

（位次/人数）
	
	学历
	博士研究生
	学位
	博士
	现聘专业
技术职务
	教授
	党内
职务
	无
	行政
职务
	科技处长

	工作单位
	齐鲁工业大学
	何年入选“百千万人才工程”国家级人选
	无
	何年度享受国务院颁发
政府特殊津贴人员
	无
	何年度省有突出贡献的
中青年专家
	2009年

	主      要      业      绩
	获   奖  或   专   利   情   况
	发表或出版的主要论文、著作、作品等

	瑞明教授近5年先后主持承担了国家自然科学基金项目、国家“863”计划、山东省科技发展计划项目。完成科研项目12项，获奖项目4项，发表科技论文20余篇，出版专著1部，参编著作1部。转化技术成果5项，创造经济效益8.6亿元。

其中，利用葡萄糖废糖蜜生产高活性面包干酵母的研究，该项目以葡萄糖废糖蜜生产高活性面包干酵母，技术总体水平居世界先进水平，山东西王集团获得经济效益2.6亿元。该项研究于2008年获得获山东省科技进步二等奖。
2009年山东福源生物淀粉有限公司采用王瑞明教授葡萄糖酸钠微生物发酵技术，2010年生产葡萄糖酸钠5万吨，实现利税3500万元，仅用14个月收回全部投资。该技术于2011年通过省级鉴定，达到国际先进水平。

2010年山东福洋生物科技有限公司采用王瑞明教授淀粉质原料固定化细胞高效转化海藻糖技术，并成功实现海藻糖产品产业化，打破了日本林原生化对我国海藻糖市场的垄断。该技术于2010年通过省科技厅组织的鉴定，达到国际先进水平，项目成果获2011年度山东省科技进步二等奖。
近几年，王瑞明教授在完成教学、科研工作的同时,积极参与到支持经济社会发展工作，取得了显著地成绩。分别获得获山东省“富民兴鲁”劳动奖章；山东省“先进工作者”称号，高校工委优秀共产党员称号；山东省有突出贡献的中青年专家称号；山东省十大优秀教师称号。
	获奖项目名称
	获得

时间
	获 奖 类 别
	等级
	位次/人数
	题   目
	出版或

发表时间
	SCI\EI\ISTP收录

或出版社名称

或发表刊物名称
	影响

因子
	位次/人数

	
	1利用葡萄糖废糖蜜生产高活性面包干酵母的研究

2淀粉质原料固定化细胞高效转化海藻糖技术产业化

3谷氨酸绿色制造关键技术与装备研究开发及应用

4淀粉衍生化关键技术及产业化
	2009
2011

2010
2013


	山东省科技进步
山东省科技进步

山东省科技进步

山东省科技进步
	二等

二等

二等

一等
	1/6

1/9

2/7

6/11


	1.Antibacterial activity and mechanism of action of 10-HDA against Bacillus subtilis
2.Expression of trehalose synthase in Pichia pastoris

3.Antibacterial activity and mechanism of action of 10-HDA against Escherichia coli
4.Clone and expression of high yield recombinant trehalose synthase in Bacillus subtilis
5.Inhibitory action of 10-HDA on the growth of Escherichia coli: Role of cell membrane integrity
6.Homology modeling and function of trehalose synthase from Pseudomonas putida P06

7.Microbial effects on seasame-flavor liquor accumulation

8.Expression of trehalose synthase gene from pseudomonas putida P06 in Pichia pastoris.
	2013
2013
2012
2012

2013

2014

2013

2014
	Modern Food Science and Technology (EI)
Modern Food Science and Technology (EI)

Lecture Notes in Electrical Engineering
(EI)
Lecture Notes in Electrical Engineering
(EI)

Bio Technology:An indian Journal(EI)
Bitechnology letters (SCI)

Journal of pure and applied microbiology

(SCI)

Pakistan Journal of Pharmaceutical Sciences(SCI)
	1.853

0.054

0.947
	1/ 5
1/5
3/3
通讯作者

5/5
通讯作者

4/4

通讯作者

6/6

通讯作者

3/3

通讯作者

4/5
通讯作者

	
	专利名称（是否授权）
	获得

时间
	专利类型或专利奖名称
	等级
	位次/人数
	
	
	
	
	

	
	1一种提高酵母细胞海藻糖含量的方法（授权）
2 一种海藻糖的生产方法（授权） 
3 一种卤虫卵中海藻糖含量的检测方法（授权）
4 一种活性干酵母保护剂及其应用 （授权）
5 一种利用白酒酒糟生产微生物饲料益生菌剂的方法（授权）
6一种利用木糖废渣制备缓释肥的方法（授权）
7一种含有复合益生素的饲

料添加剂及其制备方法（授权）

	2013
2012
2012
2012
2014
2013
2012

	技术发明
技术发明

技术发明

技术发明

技术发明

技术发明

技术发明

	
	1/5

1/5

1/5

1/4
1/6
2/4
3/4

	
	
	
	
	


注：1.此表由单位人事（人力资源）管理部门填写（缩放至A4纸张打印）一式1份，须加盖推荐部门（单位）公章，并附其扫描件电子版（.JPG格式，图像像素不低于2000×1400，文件大小不小于500k）报送省人力资源社会保障厅专业技术人员管理处；

2.表中“获奖类别”系指获国家及省（部）级自然科学奖、技术发明奖、科学技术进步奖、教学成果奖、社会科学优秀成果奖等奖励；“专利类型或专利奖名称”是指技术发明、实用新型和外观设计专利，以及国家和省级专利奖等奖励；

         3.表中“空白项目”填“无”。

